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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-000994/2011
adresată Comisiei
Articolul 117 din Regulamentul de procedură
Roberta Angelilli (PPE), Gianni Pittella (S&D), Mario Mauro (PPE), Carlo Casini (PPE), David-
Maria Sassoli (S&D), Francesco Enrico Speroni (EFD), Lara Comi (PPE), Licia Ronzulli (PPE), 
Barbara Matera (PPE), Giovanni Collino (PPE), Paolo Bartolozzi (PPE), Crescenzio Rivellini 
(PPE), Antonio Cancian (PPE), Carlo Fidanza (PPE), Alfredo Pallone (PPE), Vito Bonsignore 
(PPE), Salvatore Tatarella (PPE), Potito Salatto (PPE), Sergio Berlato (PPE), Marco Scurria 
(PPE), Tiziano Motti (PPE), Antonello Antinoro (PPE), Aldo Patriciello (PPE), Magdi Cristiano 
Allam (PPE), Iva Zanicchi (PPE), Raffaele Baldassarre (PPE), Alfredo Antoniozzi (PPE), 
Clemente Mastella (PPE), Gabriele Albertini (PPE), Giovanni La Via (PPE), Cristiana Muscardini 
(PPE), Salvatore Iacolino (PPE), Luigi Ciriaco De Mita (PPE), Herbert Dorfmann (PPE), Erminia 
Mazzoni (PPE), Sergio Paolo Frances Silvestris (PPE), Amalia Sartori (PPE), Francesco De 
Angelis (S&D), Guido Milana (S&D), Gianluca Susta (S&D), Silvia Costa (S&D), Debora 
Serracchiani (S&D), Mario Pirillo (S&D), Patrizia Toia (S&D), Lorenzo Fontana (EFD), Mara 
Bizzotto (EFD), Fiorello Provera (EFD), Giancarlo Scottà (EFD), Mario Borghezio (EFD), 
Vincenzo Iovine (ALDE), Giommaria Uggias (ALDE), Filip Kaczmarek (PPE), Jarosław Leszek 
Wałęsa (PPE), Konstantinos Poupakis (PPE), Marie-Thérèse Sanchez-Schmid (PPE), Manfred 
Weber (PPE), Georgios Papanikolaou (PPE), Anne Delvaux (PPE), Rareş-Lucian Niculescu 
(PPE), Alejo Vidal-Quadras (PPE), Sari Essayah (PPE), Veronica Lope Fontagné (PPE), Marietta 
Giannakou (PPE), Joanna Katarzyna Skrzydlewska (PPE), Miroslav Mikolášik (PPE), Zuzana 
Roithová (PPE), Lena Kolarska-Bobińska (PPE), Frank Engel (PPE), Santiago Fisas Ayxela 
(PPE), Jim Higgins (PPE), Constance Le Grip (PPE), Elisabeth Morin-Chartier (PPE), Bernd 
Posselt (PPE), Esther Herranz García (PPE), Jean-Pierre Audy (PPE), Gabriel Mato Adrover 
(PPE), Agustín Díaz de Mera García Consuegra (PPE), Roger Helmer (ECR), Richard Ashworth 
(ECR), Alan Kelly (S&D), Nick Griffin (NI), Slavi Binev (NI), Philip Claeys (NI), Dimitar Stoyanov 
(NI), Diane Dodds (NI), Frédérique Ries (ALDE), Robert Rochefort (ALDE), Nathalie Griesbeck 
(ALDE), Jiří Maštálka (GUE/NGL), Sabine Verheyen (PPE), Philippe Juvin (PPE), Piotr Borys 
(PPE), Milan Zver (PPE) şi Anna Záborská (PPE)

Subiect: Publicarea agendei oficiale a UE pentru tineri: încălcarea principiului libertății de gândire, 
de opinie și de religie

Comisia a realizat recent peste trei milioane de exemplare ale Agendei Europa, care conține 51 de 
pagini cu informații despre Uniunea Europeană. Comisia a distribuit agenda gratuit elevilor din peste 
21 000 de școli. Agendele au costat circa 5 milioane EUR.

În agendă sunt indicate datele principalelor sărbători religioase, printre care cele musulmane, 
hinduse, sikh, iudaice și chineze, alături de datele altor sărbători publice laice, precum Ziua Europei și 
alte sărbători europene importante, în schimb nu este menționată nicio sărbătoare creștină – nici 
măcar Crăciunul – în ciuda faptului că majoritatea europenilor sunt creștini. Tocmai pentru că se 
înregistrează permanent acte de persecuție și de segregare și atacuri la adresa creștinilor din 
întreaga lume, Uniunea Europeană are responsabilitatea de a acorda mai multă atenție respectării 
libertății religioase a cetățenilor săi și recunoașterii sărbătorilor lor, acesta fiind principiul fundamental 
al oricărui sistem democratic.

Mai mult, la 12 ianuarie 2011, serviciul de presă al Comisiei a anunțat că nu intenționează să 
recheme exemplarele agendei care au fost deja distribuite.

Prin urmare, poate Comisia să precizeze:

1. De ce nu intenționează să recheme exemplarele deja distribuite ale agendei?

2. Dacă, potrivit Comisiei, conținutul agendei nu contravine articolului 10 (libertatea de religie) din 
Carta drepturilor fundamentale a Uniunii Europene și articolelor 21 și 22 din aceeași Cartă, care se 
referă la principiul interzicerii discriminării pe baza religiei și al respectării de către Uniune a diversității 
religioase și culturale a cetățenilor europeni?



855502.RO PE 458.196

3. Ce criterii obiective au fost luate în considerare la elaborarea agendei?

4. Dacă va controla conținutul unor astfel de agende în viitor și dacă își va asuma responsabilitatea 
pentru a garanta că acestea reflectă valorile și drepturile fundamentale ale Uniunii Europene?


